—1—

中共西昌学院委员会 文件
西学委〔2024〕83 号

关于印发《西昌学院学习宣传贯彻学校第三次

党代会精神实施方案》的通知

校内各单位：

《西昌学院学习宣传贯彻学校第三次党代会精神实施方案》

经 2024 年 7 月 18日中共西昌学院第三届党委常委会第 1 次会议

审定通过，予以印发，请认真贯彻落实。

中共西昌学院委员会

2024 年 8 月 27 日

—2—

西昌学院

学习宣传贯彻学校第三次党代会精神实施方案

为全面深入学习宣传贯彻西昌学院第三次党代会精神，根据

学校党委统一部署要求，现就在全校广泛深入开展学校第三次党

代会精神专题宣讲有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面、准确、

系统深入宣讲学校第三次党代会精神，引导全校广大师生把思想

和行动统一到习近平总书记对四川、凉山重要指示精神上来，切

实把习近平总书记的殷殷嘱托和深切关怀转化为做好学校工作

的强大动力，奋力谱写全面建设社会主义现代化西院新篇章，为

推动新时代学校内涵式高质量发展再上新台阶作出新贡献。

二、宣讲重点

以学校第三次党代会精神为重点，讲清楚学校第三次党代会

的重大意义，讲清楚学校内涵式高质量发展积累的宝贵经验，讲

清楚学校过去五年砥砺奋进取得的重大成绩，讲清楚未来五年学

校内涵式高质量发展的总体谋划，讲清楚为把学校建成特色鲜

明、国内一流的高水平应用型大学的战略牵引，在全校上下持续

营造学习宣传贯彻学校第三次党代会精神的浓厚氛围。

三、宣讲安排

全校宣讲工作分学校、二级单位等层级和学工、团委等系统

进行，宣讲工作安排在 7 月至 10 月，做到宣讲全方位、全覆盖。

—3—

（一）撰写宣讲提纲和制作 PPT。各单位围绕学校第三次党

代会精神，结合学校和各单位实际，编写宣讲提纲，切实深化对

学校第三次党代会精神的理解把握，确保宣讲质量和效果。（责

任单位：宣传部、各部门；完成时限：2024 年 8 月 30 日）

（二）举行全校性宣讲报告会。学校主要领导在全校范围内

开展宣讲活动，其他校领导同志深入分管领域带头宣讲学校第三

次党代会精神。（责任单位：党政办、宣传部；完成时限：2024

年 10 月 30 日）

（三）各单位开展宣讲。各二级学院、各单位利用“三会一

课”等形式，结合自身教学、科研工作进行宣讲，增强宣讲的感

染力，各领导干部带头学、主动讲、抓实干，率先垂范、扎实推

进、确保成效，推动学校第三次党代会精神进校园、进机关、进

学院、进寝室、进网站。（责任单位：各基层党委；完成时限：

2024 年 10 月 30 日）

（四）开展各类主题党日、团日活动。组织师生员工开展学

校第三次党代会系列主题党日、团日活动，将学校第三次党代会

精神通过系列主题活动形式，让广大党员干部、师生员工入脑入

心。（责任单位：各基层党委、校团委；完成时限：2024 年 10

月 30 日）

（五）观看系列宣传视频。围绕学习贯彻学校第三次党代会

精神，结合学校官网、官微上发布的党代会献礼片、代表之声，

在学校主要媒体平台展播，丰富全校党员干部、师生学习内容。

（责任单位：宣传部、校团委；完成时限：2024 年 10 月 30 日）

—4—

（六）组织开展“强校会客厅”宣讲活动。配合省委教育工

委“强国会客厅－新质生产力之青年说”理论微宣讲活动，结合

学校第三次党代会精神，组织开展“强校会客厅”宣讲活动，强

化爱校、荣校教育，推动学校第三次党代会精神宣讲深入基层、

深入师生。（责任单位：宣传部、校团委；完成时限：2024 年 10

月 30 日）

（七）组织开展“教育强国，青年何为”专题讨论交流会。

讨论交流会以学校第三次党代会报告为根本，围绕学校发展定

位、目标、思路、战略等内容，全体党员干部、师生积极参与、

踊跃发言，畅谈在建设特色鲜明的高水平应用型大学的伟大征程

中广大青年的作为和贡献。（责任单位：宣传部、校团委、教师

工作部、学生工作部；完成时限：2024 年 10 月 30 日）

四、工作要求

（一）加强组织领导。学习宣传贯彻学校第三次党代会精神

是当前一个时期重要任务，各单位要结合学习宣传贯彻党的二十

大精神和党的十八大以来习近平总书记对四川及凉山工作系列

重要指示精神，结合党纪学习教育，统筹推进集中宣讲、基层宣

讲、网络宣讲，认真制定宣讲方案，精心组织实施，迅速掀起学

习宣传贯彻热潮，将学校第三次党代会精神与各单位实际工作相

结合，制定好未来五年部门工作规划计划，不断提高工作质效。

（二）把握正确导向。要突出宣讲工作的政治性、理论性、

政策性，全面准确开展宣讲，把握好导向、基调和时度效。要严

明纪律要求，落实把关责任，重大问题按照学校党委明确的统一

—5—

口径把握，把握不准的要及时请示。要积极回应师生关切，牢牢

掌握网络意识形态工作主动权。

（三）增强宣讲实效。要紧扣学校第三次党代会精神的丰富

内涵、核心要义和实践要求，善于运用生动案例和平民话语，把

学校第三次党代会精神中的战略擘画和工作指引讲明讲透讲好，

推动学习宣传贯彻走深走实。

 —6—

中共西昌学院委员办公室                   2024 年 8 月 27 日印发

	pindex0
	pindex4
	pindex6
	pindex8
	pindex10
	pindex11
	pindex12
	pindex13
	pindex14
	pindex15
	pindex16
	pindex17
	pindex18
	pindex19
	pindex22